Nel 1340 (16) e nel 1344 (17), assente sempre la corporazione dei mercanti, sono nominate le *scolae* dei *drapatores* e dei *lanarii*, segno che l'attività di produzione dei tessuti propri sta prendendo consistenza. Tale attività dovette rimanere tuttavia confinata in ambiti locali (18), al massimo con una possibilità, ostacolata del resto dal governo veneziano, di esportazione in Venezia, ove parimenti l'industria tessile lavorava per un mercato essenzialmente locale. Di 'complementarità' fra industria tessile veneziana e risorse del territorio trevigiano è possibile parlare fin dalla metà del secolo XIII, quando si ha notizia dei tessuti veneziani portati a follare, oltre che nel Pa-

(12) *Ibidem*, I, l. I, posta 385, p. 278. I *magistri venditorum pannorum* sono nominati, fra gli ultimi, nella posta degli statuti citata sopra, nota 9.

(13) A. Marchesan, *Treviso medioevale*, voll. 2, Treviso, 1923, II, p. 268, doc. anno 1316.

(14) *Ibidem*, II, p. 413.

(15) *Ibidem*, II, p. 414.

(16) *Ibidem*, II, p. 415.

(17) *Ibidem*, II, p. 418.

(18) M. Knapton, *Venezia e Treviso nel Trecento: proposte per una ricerca sul primo dominio veneziano a Treviso*, in *Tomaso da Modena e il suo tempo*, Treviso, 1980, pp. 55-56.

dovano, nel Trevigiano (19).

Notevole importanza assumeva Treviso per lo svolgimento delle sue fiere, particolarmente di quella autunnale di s. Michele. Per questa il comune inviava messaggeri nel Friuli, nella Padania, da Verona a Mantova e Reggio, nella Romagna a Ferrara e a Bologna (20), un'attività che nelle città caratterizzate dalla presenza di una *universitas mercatorum* era svolta soprattutto ai fini della collocazione sui mercati forestieri, italiani e stranieri, dei prodotti ivi recati dai propri mercanti.

(19) N. Fano, *Ricerche sull'arte della lana a Venezia nel XIII e XIV secolo*, «Nuovo archivio veneto», ser. V, XVIII (1936), pp. 75, 87, 107, 115, 117-119, 128; ora anche Hocquet, *Il sale* cit., pp. 274-275.

(20) Marchesan, *Treviso medioevale* cit., II, p. 29, doc. dell'anno 1314.

## APPENDICE DI DOCUMENTI

1.

1100 marzo 12, Verona

Epone, figlio del defunto Tebaldo, fa testamento, designando erede il figlio e stabilendo alcuni legati.

ASV, *S. Michele in Campagna*, perg. 4 app., per la cui lettura è stato fatto ricorso in alcuni passi alla lampada di Wood.

(S) Die luni quod est duodecimo die mensis marcii, in civitate Verona, presencia bonorum hominum quorum nomina ic subter, id sunt Arduinus legis doctus de Cavalioni, Ubaldo filius quondam Litulfi da porta Sancte Mariae, Tebaldu filius quondam Tebaldi, Adelardus et Oto germanis filii quondam Totonis diaconi, Angelberto vasus eius, Rozo de Monteauro et reliqui. Ibique in eorum presencia Epo, filius quondam Tebaldi, iudicavit et ordinavit ita ut filius eius sit eius eres in omnibus suis bonis; ad ecclesiam Sancte Marie Matricularis medieta-tem de omnibus valcatoreis et molendinis et quidquid eis pertinet in aqua que dicitur Fluvio; et pecia una de terra cum casa terranea et pistrino in suprascripta civitate Verona a porta Sancti Zenonis prope palacio antico deveniat in ministerio Pacifici ita ut per omnen anniversarium eius dentur pro anima sua ad presbiteros Veronenses singulos denarios et candela una et quod super fuerit abeant fratres in refecione et campanes sonent pro anima eius; detur denarios Veronenses libras treginta in restauracione eplarum sicut ipse preceperit; Vitalino et filius Dominici et filius Iohannis de Manno et filius Mainfredo de Summacampania et filia Arduini iudicis omnes isti sint liberi pro anima eius; terra cum casis et turre et curte et omnia ibi insimul tenente que est eius abitacio et suam porcionem de capella Sancti Mathei et omnes res iuris sui quod ipse abere videtur in comitato Tridentino, exepto fa-

milia, si filius sine eredes deceserit, id est sine filiis legitimi, deveniat in suprascripto Tebaldo germano suo; prato eius da ligno, si filius eius sine eredes deceserit, tunc veniat in monesterio Sancti Zenonis; reliqua medietas de iam dictis vualcatoreis et molendinis et ei pertinet in Fluvio quod est eius porcio, si filius eius sine eredibus deceserit, veniat in suprascripta ecclesia Sancte Marie Matricularis in predicto ministerio Pacifici ita ut Siginzo presbiter abeat fruges quam diu vixerit et post eius dicesu veniat in refeccione fratrum; de oc quod ei pertinet in Castellioni, si filius eius sine eredes deceserit, venia[t] mansum unum nec melior nec peior in Iohannis de Manno; aliut omnibus veniat in Turisindo, barbano eius, ita ut si ipse deceserit sine eredes, post eius decesu veniat in suprascripto monesterio Sancti Zenonis; similiter si filius eius sine eredes deceserit, omnibus rebus que abere videtur subtus clevo Sancti Zenonis et in aquario Sancti Firmi veniat in monesterio Sancti Firmi; camplum unum de vinea in Poliano et suam porcionem de oc quod tenet Isnardus iudex in beneficio et pratum que tenetur a Malverto in Centeniano, ubi dicitur Arce, veniat in Siginzo presbitero si ipse vivus fuerit, et si mortuus fuerit, veniat oc et omnibus suis bonis quod ei pertinet in Monteauro tam infra castro quamque et de foris, exepo casa ubi abitat Albertino, ipse abeat, suam porcionem de vinea de Mizoli et oc quod abet in Centeniano, aliut omnibus suprascriptis rebus veniat in monesterio Sancti Nazari et Sancti Michaelis, ita ut per omnem anniversarium eius per unumquemque eorum decem pauperes pascant; casa eius cum omni iure que est prope ecclesia Sancti Mathei, si filius eius sine eredes deceserit, veniat in uxore ipsius Eponis et omnibus rebus eius que ipse abere videtur in Saratico, exepo mansum unum qui regitur per filium Bello, qui est presbiter, veniat in ecclesia Sancti Mathei; aliis omnibus rebus veniat in uxore eius ita ut uxor sua omni aniversario suo pascat decem pauperes; omnibus rebus que ipse abet in Summacampania, si filius eius sine eredes deceserit, veniat in Mainfredeto; ad Bonoseniore casa ubi ipse abitat; inter Cristina et Vitalino abeat casa que est prope Arnaldo; si filius eius sine eredes deceserit, si uxor eius gravida eset videtur, si masculus fuerit, equaliter divi-

dant salvum oc iudicatum; si filius eius sine eredes deceserit, omnes servos et ancillas ipsius sint liberi pro anima eius et parentorum suorum, exepo quod uxori sue pertinet. Factum est oc anni ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo centesimo, suprascripto die luni quod est duodecimo die mensis marcii, indicione octava.

Signum + + + + + suprascriptorum Ubaldo, Tebaldo, Adelardo, Oto germanis, Augiberto, Rozo, qui interfuerunt.

(S) Ego Albericus qui Bonifacius notarius interfui et oc breve scripsi et complevi.

## 2.

1100 novembre 30, castello di Este

Enrico duca, per volontà del duca Guelfo, suo padre, vende per 50 marche d'argento a Bonzeno, figlio di Persenaldo *negociator* di Verona, che riceve a nome del padre e del fratello Crescenzo, la *curtis* di Albaredo, con il *castrum*, la *villa* e due chiese.

*FV*, perg. 6748, copia del secolo XIII, della quale sono tralasciate le autenticazioni. Edizione: F. Schneider, *Aus San Giorgio in Braida zu Verona*, in *Papsttum und Kaisertum*, München, 1928, pp. 202-203, n. 5, da cui la nostra edizione si discosta in pochi punti.

(S) Die veneri qui est secundo calendas decembris, in castro Esti, presencia bonorum hominum, corum nomina hic subter leguntur: hii sunt domnus Vuelfo dux et item Vuelfo, pater et filio, et Ermano confanonerio et Albericus de Algoo et Rodulfus frater eius et Gandulfus de Vuilielmo et Bono de Zeno Fotimadro et Rafaldus de Martino de Curte et item Rafaldus et Vuilielmus et reliqui. Ibique in eorum presencia domnus Henricus dux, filius suprascripti domni Vuelfonis ducis, per lignum, quod in sua manu tenebat, et per consensu et voluntate suprascripti domni Vuelfonis genitoris sui, cesit, tradidit atque perdonat-

vit et finem fecit de sua manu in manu et in persona Bonozeno filio Persenaldi negociatoris de civitate Verona, nominative de curte que nominatur Albaredo, que est posita iusta flumen Adesim, cum castro et villa et duabus ecclesiis, cum casis et masariciis, servis et ancillis in eadem curtum abitantibus vel per cetera loca asistentibus ad eadem curtum pertinentibus, cum omnibus rebus omnibusque iuris ad eadem curtum et castro et villa et ecclesiis pertinentibus vel aspicientibus, tam teris, casis, vitibus cum areis suarum seu vigris, campis, pratis, pascuis, silvis, saletis, rivis ac paludibus, molendinis, piscationibus, venationibus, erbatico, escatico, capulo, decimis, discriptis vel onoris, placitis, albergariis, diliviis et consorciis ad predicta curte pertinentibus, coltis et incoltis, divisis et indivisis, ubicumque inventum est vel inventum fuerit, omnia in integrum fecit finem predictus domnus Henricus dux, sicut supra legitur; eo tamen ordine ut ipse Bonzeno et Persenaldus et Crescencius, pater et filii, et heredes eorum sint exinde omni tempore securos, solutos et indemnos, et predictus domnus Henricus dux et suos heredes maneant exinde omni tempore taciti et contenti; et insuper suprascriptus domnus Henricus dux promisit et spondit se et suos heredes a predictis Persenaldo et Bonozeno et Crescencio suisque heredibus aut cui ipsi dederint ut si aliquo tempore de predicta curte et castro et villa cum omnia, que supra legitur, exinde agere aut causare vel removere presumerint per se aut suos heredes vel sua sumitantes personas et taciti exinde omni tempore non permanserint vel si apuerint ullum datum aut factum vel colibet scriptum, quod ipse exinde in aliam partem fecisem, et claruerit, tunc obligaverunt componere in duplum quod requisierint et insuper pena de argento marcas mille et omni tempore debet esse octorem et defensorem esse; et ad confirmandam hanc finem et transactionem haccipit predictus domnus Henricus dux a predicto Bonozeno missus de predicto Persenaldo de argento marcas quinquaginta et insuper launchit crusinam unam ut hoc factum omnique tempore, sicut supra legitur, firmum et stabilis, inconculsa et inrevocabilis permaneat sine omni contradictione hominum. Factum est hoc in anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi mi-

lesimo centesimo, suprascripto die veneri, indictione octava. Et ibi fecit iurare suprascriptus domnus Henricus dux suum nuncium omni tempore hac finem et transactionem firmam et ratam habere.

Signum + manus suprascripti domni Henrici ducis, qui hoc breve fieri iusit et signum crucis fecit.

Signum ++++++ pro manibus suprascriptorum Ermani et Alberici et Rodulfi et Gandulfi et Boni et Rafaldi et Vuilielmi, qui ut supra interfuerunt.

(S) Ego Bonifacius notarius rogatus ibi fui et hoc breve scripsi et complevi.

## 3.

1194 settembre 29, Verona, monastero di S. Michele in Campagna

Maria, badessa del monastero di S. Michele in Campagna, loca a Nicolò, *vilicus* del *ministerium* dei *cerdones* di Vicenza, 50 stazioni nel mercato di s. Michele e s. Giustina.

ASV, *S. Michele in Campagna*, perg. 100, edita da Simeoni, *Dazii* cit., pp. 237-238, n. 8, con la data errata del 2 settembre 1194 e con alcuni errori.

(S) Die iovis secundo exeunte septembri, in camera domine Marie abatisse monasterii ecclesie Sancti Michaelis, in presentia Arikeldi viatoris comunis Verone, Carlaxarii cerdonis de Plancole de Vicencia, Adameti nepotis Albertini Farine de Vicencia, Calgarini fratris Vinelli de Vicencia, qui ad hoc rogati fuere testes. Ibique suprascripta domina Maria abatissa suprascripti monasterii Sancti Michaelis pro se et vice suarum successorum, presente et consenciente domina Ysabet priorressa suprascripti monasterii, domina Concordia monacha, domina Aquilina monacha filia domini Bailardini de Carcere, domina Engilinda monacha, domina Iustina monacha atque domina Malgarita mo-

nacha et eciam Oto conversius atque Martinus conversius illius monasterii, tale pactum et concordium fecit cum Nicolao cerdone de Mora, vilicus cerdonum Vicencie, vice et nomine illorum cerdonum de suo ministerio, quod ipsa domina Maria abatissa suprascripti monasterii vice suarum successarum facere levare debeat pro se vel pro suo certo nuncio ei Nicolao, vice et nomine suorum sociorum cerdonum de suo ministerio, L staciones pro omni anno ad mercatum sancti Michaelis atque ad illum sancte Iustine de quinque pedibus pro stacione et levare debet illas staciones a termino constituto ab illis de Porto inde in çosum versus Vicenciam; et tali modo quod quot staciones ei domine abatisse vel suis successoribus mandaverit per brevem ipse Nicolaus vel alius vilicus illorum cerdonum qui erit, tot eis levare debeat pro duodecim denariis Veronensibus pro unaquaque stacione; si vero minus L mandaverit per brevem, minus levare debeat; si vero plus, plus levare debeat; et si non mandaverit per brevem quot voluerit, levare debeat tot quot in suprascripto pacto est; et ita ut superius continetur inter se vicissim attendere promiserunt in pena C solidorum denariorum Veronensium. Factum est hoc in suprascripto loco, anno a nativitate Domini millesimo centesimo nonagesimo quarto, indictione duodecima.

(S) Ego Wido sacri palacii notarius rogatus interfui et scripsi.

## 4.

1202 novembre 5, Verona, in domo mercatorum

Gambarino giudice e Nicolò di Enrico Balbo, procuratori del comune di Verona, e Isnardino *Buzea* e Boronzino consoli di giustizia investono per il prezzo di lire 8, soldi 13, denari 4, Giovanni *Dinerius* di due appezzamenti a vite in sorte de *Radarolis* con i diritti di decima.

FV, perg. 7992.

(S) Die martis quinto intrante novembri, in domo mercatorum Verone, in presentia Coradi, Boneti, Carlaxarii notarii, Corati Zataculi ed aliorum specialiter ad hoc rogatorum testes. Ibiq; dominus Gambarinus iudex et dominus Nicholaus de Henrico Balbo procuratores Verone et dominus Isnardinus Buzea et dominus Boronzinus consules iusticie Verone tempore domini Egidii potestatis Verone, qui cum de rebus comunis voluerint potestas et consilium Verone venditores forent constituti, nomine vendicionis ad proprium pro comuni Verone investiverunt Iohannem Dinerium de duobus [campis] terre cum vineis, quos a comuni ad fictum tenebat, in sorte de Radarolis et ei totam decimam ipsorum camporum in perpetuum concesserunt, remiserunt et datam insuper ei fecerunt et pro hac vendicione et (a) decime concessione confessi fuerunt pro comuni Verone se nomine finiti precii accepisse ab eo emptore VIII libras et XIII solidos et III denarios et cum stipulatione pro comuni Verone promiserunt eam rem venditam et decimam concessam ab omni homine defendere et expedire in pena dupli, quia de dupla pro evictione ei promiserunt ita tamen quod nec ipsi nec eorum heredes specialiter teneantur de evictione, nisi sicuti alii homines Verone, et fecit eis finem de remissione comuni soluta. Anno a nativitate Domini millesimo ducentesimo secundo, indictione quinta.

(S) Ego Nigersonus domini Frederici imperatoris notarius interfui et rogatus scripsi.

(a) precii solutione cancellato.

## 5.

1216 novembre 19, dicembre 8-9, Verona, palazzo del comune

Matteo de *Coreça*, podestà di Verona, alla presenza e per consiglio dei consoli, dei procuratori e del consiglio del comune, del podestà e dei consoli dei mercanti, adotta provvedimenti circa la vendita delle terre ai consorti della «palude del comune di Verona».

ASV, *Malaspina-Vari*, perg. 4, copia del 3 ottobre 1309, della quale omettiamo le autenticazioni.

Die sabati duodecimo exeunte novembri, in palacio comunis Verone, in consilio Verone coadhunato ad sonum campane de militibus et sapientibus et mercatoribus et aliorum super facto de vendicionibus faciendis de remissionibus et specialiter de palude Verone. Dominus Matheus de Coreça Verone potestas concionando taliter peciit consilium super illo facto vendicionum de remissionibus paludis faciendis dicens: 'volo scire voluntatem consilii utrum placet consilio facere vendiciones de remissionibus et specialiter hominibus habentibus in palude Verone de dominio et proprietate secundum quod alie vendiciones fieri consueverunt cum consilio virorum sapientum ex parte comunis Verone et ex parte hominum habencium in palude quamvis ficta et decimas eis sint obligata ex veteri pacto pro refficiendis fossatis taliter quod ipsi habent potestatem retinendi utrumque intelligendo quod decima debeat in eadem remanere obligata cum ficta in proprietate fieri debent, intelligendo dicta potestas expresim dicto quod ipsa decima non debeat nec possit pro comuni alienari, nisi salvo pacto consortorum paludis pro illo negotio fossatorum'. His autem dictis per ipsam potestatem consilium ad vocem dederunt ei parabolam unanimiter faciendi illas vendiciones secundum quod dictum habet et ut ad finem vadat secundum quod dictum est nullo contradicente. Hec acta sunt suprascripto die et loco, presentibus domino Wilielmo de Lendenaria potestate mercatorum, domino Bellençano de Capite Mañçi, domino Aldone Petola consulibus mercatorum, domino Ysnardino de Carceribus, domino Peccorario, domino Adelardino de Capite Pontis, domino Nicolao de Vermo, domino Conradino de Ylasio, domino Ysnardo de Goïço, domino Montenariorum de Montorio iudicibus, domino Bonisigne de Vicecomite, domino Thebaldo de domina Bellavia, domino Bonfao iudice consulibus, domino Peccorario de Paula causidico, domino Senicho procuratoribus Verone, Castagnole, Portesino notariis, Iohanne notario et aliis multis.

Postea die mercurii octavo intrante decembri, in suprascripto palacio, in consilio coadhunato ad sonum campane de militibus et sapientibus et mercatoribus et de aliis de consilio. Dominus Matheus de Coreça Verone potestas petendo consilium a consilio super facto remissionum paludis, concionando in consilio sic est locutus: 'cum in consilio nuper preterito michi a sapientibus eiusdem consilii fuisset prestitum in consilio et relatum quod deberem de sapientibus istius civitatis accipere et cum procuratoribus ad paludem adhire providendis viis, arçeris et fosatis paludis, eiusdem eorum sapientum consilio confirmavi quosdam istius civi[ta]tis sapientes, videlicet dominum Ysnardum de Goïço, dominum Ysnardinum de Carceribus et dominum Frasetum iudicem et dominum Matheum de Rodolfino de Liaçario et dominum Amengetum suscepi et cum procuratoribus ad paludem adivimus et fossata et vie arçeraque cercavimus et super ordinationem fossatorum, viarum, arçerum unanimiter in concordia existentes cum hominibus paludis ad tale pervenimus pactum et concordium quod homines paludis super facto fosat[or]um, viarum et arçerum se in nostro arbitrio et procuratorum comisserunt secundum quod nos cum procuratoribus determinare voluerimus unde super hoc specialiter consilium fecimus convocari, volentes scire et inquirere a consilio utrum super hoc ad finem procedamus vel aliut ad presens in consilio parati sumus audire'. Ad quem dominus Bonifacinus de Grepis surgens et breviter super hoc dicte potestati consilium dedit sic dicens: 'postquam homines paludis se in vestro comisserunt arbitrio, vobis tale consilium prebeo ut de illo facto taliter debeatis procedere quod proinde valeatur homines paludis securiter permanere et determinationem facere secundum quod sit salvamentum comunis Verone et hominum paludis eiusdem'. Dominus Riprandinus de Widone de Roncho iudex taliter dixit et sic fuit locutus dicens: 'quod video consilium in unum existere nec aliquem qui consilio contradicat, idcirco me paucis verbis expediam vobis tale largiendo consilium quod vos hominibus paludis talem securitatem et promissionem facere debeatis dum ad hoc perveneritis quod sint securi et securiter valeant permanere vel per posta[m]

vel per aliam firmam securitatem quod non iustum et ydoneum esset, set peccatum esse videretur si homines paludis facta solucione suos deberent denarios perdere et ita vias et fosata et arçera determinare quod sit salvamentum hominum habencium in palude et comunis Verone'. Videns autem predicta potestas quod homines istius conscilii ad loquendum amplius non surgebant, surrexit et taliter dixit: 'ego super hoc volo conscilii videre voluntatem quod cum procuratoribus consilio eorum debeam super facto determinationis viarum et arçerum et fosatorum determinare et determinationem facere secundum nostrum bonum arbitrium in eo quod nobis apparuerit fore melius et ad utilitatem comunis Verone et hominum habencium in palude et quod ego recipientibus de sapientibus istius civitatis hominibus illis de palude facere debeam vendiciones secundum quod dicti sapientes dixerint eis fore valentem'. Et ut dictum est conscilium ad vocem suam ostendit voluntatem et unanimiter confirmavere ut dictum est nullo contradicente. Et Taurellus de Venetica taliter fuit in sua concione locutus dicens ac suprascripte potestati respondit: 'postquam ab hominibus de palude debetis suos denarios recipere, tale vobis conscilium prebeo quod vos illis hominibus vendicionem facere debeatis et eis talem securitatem et promissionem quod valeant securiter permanere et terminationem de fosatis et viis facere quod sit salutem comunis Verone et hominum habencium in palude'. Ad hec omnia fuerunt presentes dominus Peccorarius iudex de Paula, dominus Senichus de Ticonibus procuratores Verone, dominus Bertholomeus de Broilo iudex, dominus Omnebonum de Bonavia iudex, dominus Calistrianus iudex et consules, dominus Tebaldus de domina Bellavia, dominus Deidatus de Raffaldis, dominus Bonacursius de Bonawisa, dominus Henrigitus de Aldevrandino, dominus Godo de Avocatis consules Verone, dominus Wilielmus de Lendenaria potestas mercatorum, dominus Bellençanus de Capite Mançi, dominus Aldo de Bertoloto, dominus Marcius de Panevino, dominus Henrigitus de Agro consules mercatorum, dominus Rotundellus de Carceribus, dominus Ysnardinus de Carceribus, dominus Filipus de Carceribus, dominus Wertius de Monzanbano,

dominus Pasaparentus, dominus Albertus de Março, dominus Bonçenus de Aldevrandino, dominus Iohannes de Enganamaiore, dominus Wilielmus de Zerla, dominus Ysolanus de Insulo, dominus Marcabrunus de Scaldis, dominus Petrus de Ongarello, dominus Iohannes de domina Dalitella, Matheus de Rodolfino de Liaçario, Conratus Zataculus, Bonefine de Avanixo, Çenus notarius, Wiçardus de Domasclo, Wiçardus de Marscio, Ventura de Ribaldo, Marqualdinus de Arpo, Bonmesius piliçarius, Amerigetus de Mercato Novo, Vernesius de Ondrevola, Arduinus de Mesa, dominus Girardus de Avocatis iudex, dominus Amavinus iudex, dominus Bertolomeus iudex de Nogaria, dominus Arduinus de Ylasio iudex, dominus Bonacursius de Enverardo iudex, dominus Iohannes de Leniaco, dominus Iacobinus de Calavena iudex, dominus Ventura Cerexa iudex, dominus Vivaldus iudex, dominus Montenarius de Montorio, Bernardus notarius, Iohannes notarius, Henverardus notarius, Vicentinus notarius et aliis multis.

Postea vero die nono intrante decembri, in domo comunis Verone, presentibus domino Bertholomeo de Broilo iudice, domino Omnibono de Bonavia, domino Bonfao iudice et consulibus, domino Arduino de Ylasio, domino Bonacursio de Henverardo causidico, domino Iohanne Baiamonte et domino Gerardo de Albina iudicibus comunis Verone, domino Ardiçono de Broilo, domino Bonefine, Montenario de Spinello et Aldone de Bertoloto, Castagnole et Iohanne de Riprandino, Alberico Vicentino, Primideçio notariis et aliis multis. Cum dominus Matheus de Coreça Verone potestas et dominus Peccorarius iudex de Paula et dominus Senichus de Alcherio procuratores comunis Verone essent ibi pro determinatione fosatorum, viarum et arçerum paludis Verone facienda, quia consortes paludis ad eorum arbitrio et voluntate se comisserunt, cum a consilio Verone sibi licencia data est, dicta potestas cum procuratoribus in concordia sic determinavere et pronuciavere ut in perpetuum pro comuni Verone observentur ut hic inferius legitur: «Nos Matheus de Coreça Verone potestas una cum procuratoribus in concordia dicimus et arbitramus, videlicet cum dictis domino Peccorario et domino Senicho, quod nobis a consilio Verone data est

parabola in determinatione fosatorum, viarum et arcerum paludis facienda, arbitramus et dicimus comune Verone in perpetuum teneri consortibus paludis manutenere fosatum Franceschi amplum in fondo decem pedes a principio ipsius fosati ubi inceptum fuit, videlicet a superiori capite Campi Marcii usque ad locum quod appellatur molendinum Sancti Egidii, videlicet ubi ferit in Buseto, et fosatum Buseti a capite ipsius fosati, videlicet a principio usque ad illam pontam ubi fosatum Franceschi ferit intus amplum in fondo quatuordecim pedes, et fosatum Magnum, videlicet ab illo loco ubi fosatum Franciscus ferit intus usque in Atesim amplum in fondo quatuordecim pedes et fosatum Miradoli ab illo loco unde exit de Francesco usque ad fossatum Ronchi et fossatum Ronchi usque ad fossatum Stortum amplum in fondo octo pedes et fossatum Stortum usque in Atesim amplum in fondo decem pedes et fossatum Pigancii, videlicet ab illo loco unde exit de Buseto usque ad exitum illius fosati amplum in fondo octo pedes et fossatum quod determinat paludem a Campo Marcio amplum in fondo octo pedes; altitudinem vero predictorum fossatorum dicimus et arbitramus in perpetuum teneri pro comuni Verone ad expensas comunis tantam quod aqua bene possit defluere in Atesim ad salutem paludis; via quoque que vadit iuxta fossatum Magnum versus mane usque in Atesim maneat expedita de tribus perticis nec ibi plantemos nec arbores alevantur et ea que ibi sunt incidantur et auferantur; ab alia parte ipsius fosati versus Ysolam usque in Atesim de sex pedibus remaneat expedita nec ibi arbores vel plantemos plantentur et qui ibi sunt destruantur et taliter remaneat expedita quod illi qui ibi habent ab illa determinatione versus fossatum non faciant nec ibi plantent aliquem arborem nec arent cam nec arcerum vel fossatum rumpant vel destruant sed ad eorum utilitatem remaneat aliquo modo non impediante nisi pro pasculo et erbatico si de hoc potuerint utilitatem habere; via quoque que vadit iuxta fossatum Ronchi versus Roncum dicimus et arbitramus ut remaneat expedita secundum quod olim determinata fuit, si terminatio illa valuit; item iuxta fossatum Miradoli ab illa parte versus Gebitum remaneat expedita in perpetuum a longe ab arçero sex pedes et illud

remaneat in comuni Verone expeditum nec ibi aliquem arborem alevantur, alevata incidantur et auferantur; vie quoque aliorum fossatorum ita remaneant expedita in perpetuum secundum quod determinate fuerunt, arçera quoque predictorum fossatorum et fossata ab omnibus illesa permaneant in perpetuum nec in ipsis fossatis aliquod fiat impedimentum». Actum est hoc suprascripto die nono intrante decembri, anno a nativitate Domini millesimo ducentesimo sextodecimo, indictione quarta.

Ego Iacobinus Bonivilani sacri palatii notarius interfui et rogatus scripsi. (a)

(b) Fossatum Franceschi debet esse in fondo amplum X pedes; fossatum Miradoli octo pedes; fossatum Busseti quatuordecim pedes; fossatum Runchi octo pedes; fossatum Magnum quatuordecim pedes; fossatum Campi Martii octo pedes; fossatum Stortum decem pedes; fossatum Pigancii octo pedes. Via que vadit iuxta fossatum Magnum decem octo pedes ampla, ab altera partes versus Ysolam sex pedes; via iuxta fossatum Miradoli versus lebetum sex pedes. Decima paludis est obligata consortibus in suis cartulis quando emerunt proprietatem.

(a) Seguono le autenticazioni della copia del 1309, che omettiamo.

(b) Le seguenti misure dei fossati e delle vie sono annotate in fondo alla pergamena.

6.

1219 ottobre 4, Verona

Guglielmo, giudice e console del comune di Verona, Tebaldino di Mole, console dei mercanti, e Giovanni, converso del monastero di S. Michele in Campagna, locano ai rappresentanti del *misterium* dei *linarores* di Padova le stazioni nel mercato di s. Michele e s. Giustina.

ASV, *S. Michele in Campagna*, perg. 27 b, edita con qualche svista in Simeoni, *Dazii* cit., pp. 238-239, n. 7.

(S) Die quarto intrante octubri, sub porticu domini Wilielmi cauidici de Sancto Rustico, in presentia domini Grepoldi filii domini Pelegrini de Pastrengo, Dominici notarii, Dotoris viatoris Verone, Gerardi de porta Campis Marcii, Widonis viatoris mercatorum Verone et aliorum testium. Ibiq̄ue dominus Wilielmus suprascriptus iudex et consul Verone tempore domini Ugucionis de Crescencionibus Verone potestatis, sua auctoritate et auctoritate comunis Verone, et dominus Tebaldinus de Molis consul mercatorum Verone tempore domini Isnardini de Carcere potestatis mercatorum Verone, sua auctoritate et cum auctoritate comunis mercatorum Verone, et Iohannes conversius monasterii Sancti Michaelis et syndicus et procurator eiusdem monasterii et pro ipso monasterio nomine locationis investiverunt Widonem de Quintavallo et Gerardum de Rovolono et Pelegrinum de Plebe Saci et Peronum de Plebe et Iohannem de Muto et Warinum de Plebe, mercatores Padue, recipientes pro se et omnibus qui sunt de misterio linarorum Padue, de bina linarorum que est in Campo Marcio et quam ipsi mercatores linarorum Padue sunt consueti habere et tenere et stare in mercato sancti Michaelis et sancte Iustine, quod fuit in dicto Campo Marcio; tali namque pacto quod ipsi predicti et omnes qui sunt de illo misterio debeant habere et stare et tenere dictam binam et facere levare staciones in ea bina quam consueti sunt habere et tenere de suo lignamine ad staçonaticum (a) redendum sive prestandum in omni anno in festo sancti Michaelis in mercato sive in mercatibus a dicto monasterio pro unaquaque stacione sive furcata, que fiet in predicta bina, sex denarios Veronenses; et si ipsi qui sunt de dicto misterio linarorum Padue istut staçonaticum (a) solvere noluerint, quod liceat illi monasterio aut suorum nuncii eiusdem monasterii pro illo monasterio auferre a predictis et omnibus illis qui sunt in illo misterio et de illo misterio dictorum linarorum et qui erunt in dicta bina eorum mercatorum Padue, qui sunt linaroles, pro unaquaque stacione sive furcata VI

denarios secundum quod dictum est superius vel tantum de suis bonis pro dicto monasterio et pro eius auctoritate quod bene valeant dictum staçonaticum (a); et si contingerit quod dictum mercatum sancti Michaelis et sancte Iustine fierent a sancto Michaelle sicut iam de longo tempore consueverant fieri, quod dictum monasterium ibi a sancto Michaelle integre habeat suam rationem et consuetudinem secundum quod consueverant habere in predictis mercatibus, non obstante pre-nominato monasterio hoc pacto nec ei preiudicet. Millesimo ducentesimo decimonono, indicione septima.

(S) Ego Bonaventura qui Mazavilanus vocor, notarius interfui et rogatus scripsi.

(a) staçonaticum nell'interlinea sopra fictum cancellato.

7.  
1225 dicembre 5, Verona

Nicolò di Bionde, giudice, Enrigeto delle Carceri ed Enrico di Agro sono eletti, in esecuzione di una posta del comune di Verona, per designare e spartire la *silva Gazii et Engazate* di Nogara.

ASV, *S. Maria in Organo*, perg. 2351, 1225 febbraio 14 - dicembre 5, copia del 2 gennaio 1494, estratto.

... Die veneris quinto intrante decembri, in palatio comunis Verone, in presentia dominorum Aldonis cauidici de quondam domino Aldemario, Riprandi cauidici de domino Alderico, Vilielmi de Lendenaria, Iohannis de Palatio filii domini Bartholomei, Turisendi filii quondam domini Thebaldi de Turisendo, Valariani de Nogaria, Bernardi de Magnavacha, domini Hieronymi prioris Sancti Silvestri de Nogaria, Garzapani de Malerbis, Bonifantini clerici ecclesie Sancti Blasii de Casalaponi, Baialoti, Coradini de Vilielmo de Cereta, Tuschi

notarii, Scariti, Petri de Cereta notarii et aliorum multorum testium ad hoc. In Christi nomine. Ibiq[ue] dominus Nicolaus de Biondis, Henrigetus de Carcere et Henricus de Agro, electi et constituti pro comuni Verone, tempore domini Vuifredi de Pirovano potestatis Verone, ad determinandam, providendam et extimandam rationem villarum et aliorum hominum et personarum, qui et que habent ius utendi et incidendi in nemore et silva Gazii et Engazate Nogaric et ad omnia alia peragenda, que in posta Verone continentur, tenor cuius poste talis est, videlicet: «Tres homines elligantur, unus iudex, alius miles et alius mercator, per illos qui debent elligere alios officiales, qui debeant determinare et providere supra nemus et silvam Gazii et Engazate Nogaric et extimare rationem villarum et aliorum hominum et personarum, qui et que habent ius utendi et incidendi in dicto nemore et silva Gazii et in dicta Engazata, et pro sua ratione debeant assignare illis comunibus et aliis hominibus incidendi et utenti in ipsis locis ab una parte dicti nemoris et silve et Engazate; et comunia illarum terrarum et alie persone debeant finem et remissionem et dationem facere illis qui habent dominium vel qui de eo quod eis remanebit; et illi qui habent dominium vel quasi, illud idem debeant dictis comunibus et personis de parte illis assignata; taliter quod illud quod fuerit assignatum dictis comunibus et personis nullo modo debeant alienare nec locare nec zaponare nec extirpare». Unde nos Nicolaus de Biondis iudex, Henrigetus de Carcere et Henricus de Agro, volentes ea que ad nostrum spectant offitium iuxta tenorem predictę poste et iuris civilis superius scripti, ad bonum finem et exitum secundum commissionem nobis factam et impositam bona fide sine fraude producere, reservato iure et salvo ita quod in nullo diminuatur omnibus villis et hominibus villarum et singularibus personis et ecclesiis et fratribus et capitulis uniuscuiusque habentibus ius utendi et incidendi et piscandi et pascendi super terris aratoriis et pratis munitis et domesticis sine nemore, que sint et computentur infra consignationes Gazii et Engazate Nogaric et reperiantur inter consignationem factam scriptam manu Petri notarii et Scariti atque Coradini notarii seu subscriptam, quia super nemore

tantum et non super terris aratoriis et prativis diffinitionem ac consignationem et determinationem facimus, quoniam nostrum exitit tamen super nemore et silva Gazii et Engazate Nogaric offitium et non super terris aratoriis et pratis domesticis. ...

8.

1228 ottobre 11, 13 e novembre 13, Verona, *in domo mercatorum*

Uguccione dei Crescenzi, podestà dei mercanti di Verona, su richiesta dei procuratori del *misterium cerdonum*, adotta provvedimenti per alcuni *cerdones*. Il 13 novembre Achille di Corradino di Marescotto comanda di eseguire quanto ordinato dal podestà suddetto.

ASV, *Casa dei mercanti*, perg. 1.

(S) Die mercurii (a) undecimo intrante octubri, in domo mercatorum Verone in presentia domini Achillis de domino Conradino de Marescoto consulis, domini Tealdini de Vesquevello, Bertholomei de Cacic notarii et alliorum. Ibiq[ue] dominus Ugucio de Crescencionibus potestas mercatorum Verone, ad postulationem Catanii et Penacii, sindicis et procuratoribus misterii cerdonum, dictus dominus Ugucio potestas dixit et pronunciavit et precepit Todesco de Dona Penacia, Marcio de Dosso, Çucho de Castronovo, Alesii fratris Brachi, Bonacursii fratris Bagate pro eo qui ..... in uno instrumento facto manu Iohannis de Gandolfino notarii, qui ipsi fecerunt et [constituerunt] iandictum Catanium et Penacium sindicis et procuratoribus ad in ..... [loca seu] locis, strata seu stratis, bina seu binis, domibus seu stacionibus, ubi ipsi debeant laborare et artem cerdonum facere, et habito consilio super is a pluribus sapientibus mercatorum Verone, dico et pronuncio et precipio quod predicti Todeschi de Dona Penacia et [Marcii de Dosso], Çuchi de Castronovo, Allesii fratris Brachi, Bonacursii fratris Bagate, qui .... erant ybi, ut hinc ad diem dominico vadant et permane-

ant ad laborandum ad s[tra]tam Crescencionum in illis stacionibus, quos et quas ipse Penacius et Catanius eis designaverant in bapno quod dicta potestas eis aufere voluerit.

Item die veneris tercie decimo intrante octubri, in suprascripta domo, in presentia Bertholomei de Cacis notarii, Paltoni medici, Fatosii cerdonis et aliorum, dicta potestas eodem modo dixit et pronunciauit et precepit Altemino cerdone ut hinc ad predictum terminum vadat in illa stacione quam ipsi Penacius et Catanius designaverat ei in predicto bapno.

Item die lune tercie decimo intrante novembri, in domo mercatorum Verone, in presentia domini Mar[cii] (b) [de Dosso], Carlaxarii de Bonvesino de ora Sancti Vitalis, Grasi a Glara, Valentini et aliorum. Ibique dominus Achilles de domino Coradino de Marescoto ..... potestas precepit Rodolfino Bagata eodem modo ut dominus Ugucio potestas [mercatorum] dixerat et preceperat ut ipse hodie per totum d[iem vad]at cum omnibus .....lis et rebus que pertinet ad misterium et ad artem cerdonum ad stratam [Crescencionum] in illa stacione que ei designatum fuerat per Penacium ..... et ibi permanere et stare. Millesimo ducentesimo vigesimo (c) octavo, indicione prima.

Ego Bonaventura de Fredo quondam domini ..... notarius interfui rogatus et scripsi.

(a) *Segue XI cancellato.*

(b) *Segue de Marescotis espunto.*

(c) *Segue nono cancellato.*

9.

1236 aprile 28, Verona, in domo mercatorum

Bocafollo di Alberto Sordo, podestà dei mercanti di Verona, nella lite che verteva fra il gastaldo dei *cerdones* e alcuni *zavaterii*, prescrive ai secondi di guardarsi nel *misterium* dei *cerdones*.

ASV, *Casa dei mercanti*, perg. 2, due esemplari: A orig., su cui è condotta la presente edizione; B senza sottoscrizione notarile. Edizione per estratto in Simeoni, *Gli antichi statuti* cit., p. XLVIII, nota 1, e integralmente in E. Rossini, *Gli statuti veronesi dell'arte dei sarti del 1260*, «Nova historia», XIII (1961), pp. 37-39, con numerose sviste ed alcuni errori.

(S) Die lune tercio exeunte aprili, in domo mercatorum Verone, in presentia dominorum Carlaxarii de Bonomo, Çugni de Barono consulum mercatorum Verone, Requilianii de Carcere notarii, Viviani Setodinarii, Wilielmi de Petolano viatorum domus mercatorum, testium et aliorum. Ibidem coram domino Bocafollo de domino Alberto Surdo potestate mercatorum Verone, de questione que erat inter Herigetum calzarerium de Sancto Michaelle ad Portam, gastaldionem misterii cerdonum Verone pro misterio cerdonum ex una parte, et Petrum Rubcum, Avancium, Ramundinum, Delai et Petrum fratrem Iohannis Dentii et Ancium Scaltrium zavaterios ex altera, in una questione dictus Henrigetus gastaldio pro ipso misterio cerdonum conquerebatur de ipsis prememoratis zavateriis, scilicet Petro Rubco, Avancio, Raimondino, Delai, Petro et Ancio Scaltrio, dicens ipsos prememoratos zavaterios misterium suum cerdonum utere, facere et exercere et ipsos coramum novum a caliaris emere et calzarios novos facere et vendere, quod facere non debere dicebat, cum in posta cerdonum contineatur quod nullus homo nullaque allia persona de Verona nec de suburbiis seu de districtu Verone nec aliquem folesterium debeat in hac civitate et suburbiis facere subtellares nec utere dictum misterium cerdonum nisi esset in dicto misterio cerdonum wadiatus ante quam faciat subtellares nec utet dictum misterium seu convivium et solvat pro intratica quadraginta solidos et postea utet dictum misterium et faciat subtellares; cuius rei causa pro dicto suo misterio cerdonum ut prenomatos zavaterios per ipsam potestatem et domum mercatorum constringantur in dicto suo misterio cerdonum secundum tenorem poste misterii cerdonum wadiare se debere postulabat, cum ipsi zavaterii dicant et con-

fessi sint se calzarios novos facere velle et coramum novum a calzariis a caliaris emere velle. Ad hec dicti Petrus Rubeus, Avancius, Delai, Raimundinus et Petrus et Ancius Scaltrius respondebant dicentes se in dicto misterio cerdonum wadiare de iure non debere, cum ipsi sint de misterio zavateriorum et illud misterium zavateriorum misterium fore et per domum mercatorum confirmatum et de iure calzarios novos et veteros et calzarios de coramo novo cum vetero et de vetero cum novo facere debere et de iure facere posse et se dictum misterium cerdonum non impedire nec facere dicebant; verumtamen cerdones Verone suum misterium zavateriorum impedire et exercere allegabant, cum ipsi cerdones calzarios et osatos veteros insolant et scapinant, quod facere de iure non debere asserebant, cum illud suo misterio zavateriorum facere pertineat. Quare se a petitione dicti gastaldionis cerdonum pro ipso misterio cerdonum et ab ipso misterio cerdonum absolvendos fore et ut ab ea potestate mercatorum ne ipsi calzarerii ipsos zavaterios de cetero non impediunt de predictis faciendis et exercendis pronunciari debere postulabant. Cum hec et alia a prenomatis allegarentur, dictus dominus Bocafollus, mercatorum Verone potestas, ex officio potestatis domus mercatorum et pro domo mercatorum sic dixit: «Per illas rationes quas visas et auditas habeo, confessiones factas, visis quoque postis et statutis predictorum misteriorum et quoniam ipsi Petrus Rubeus, Avancius, Ramundinus, Delai, Petrus frater Iohannis Denti et Ancius Scaltrius zavaterii dicunt et allegant se calzarios novos et osatos facere velle et coramum novum a calzariis a caliaris emere et calzarios et osatos secundum quod consueti sunt facere, habito super his quam plurium sapientum mercatorum cum deliberatione consilio, ipsos prenomatos Petrum Rubeum, Avancium, Delai, Ramundinum et Petrum fratrem Iohannis Denti et Ancium Scaltrium, zavaterios in dicto misterio cerdonum Verone sub gastaldione eiusdem misterii cerdonum Verone, prout in postis misterii cerdonum Verone continetur, wadiare se debere de hinc ad octo dies dico et pronuncio et precipio, quod si non fecerint aut non se wadiaverint in dicto misterio cerdonum ad dictum terminum, dico et pronuncio et ipsis Petro Rubeo, Avancio,

Ramundino, Delai, Petro fratre Iohannis Denti et Ancio Scaltrio precipio quod exinde ab illo termino in antea non faciant nec exercent dictum misterium cerdonum nec utent illud misterium cerdonum nec calzarios vel osatos novos exinde antea faciant, set licitum sit ipsis zavateriis prenomatis ponere in calzariis et osatis coramum novum cum vetero et coramum veterum cum novo insimul sine fraude; et dictis calzareriis licitum sit facere et exercere suum misterium cerdonum prout soliti sunt facere et insolare calzarios veteros et coxire et osatos et calzarios veteros cosire et scapinare et insolare et secundum quod usi sunt pro tempore veteri et hinc retro facere et exercere dico et pronuncio». Anno a nativitate Domini millesimo ducentesimo trigesimo sexto, indictione nona.

(S) Ego Paxetus de Ottonebono sacri palatii notarius interfui et rogatus scripsi.

## 10.

1246 maggio 24, Verona, *in domo mercatorum*

Bonaventura di San Vitale, console dei mercanti, nella lite che verteva tra Segafeno, gastaldo e procuratore dei beccai, e Giovanni Merdacio, gastaldo e procuratore dei carnaroli, ordina ai beccai di non *impedire* il misterium dei carnaroli senza essersi guadiati nell'arte; Leonardo dei Ribaldi, podestà dei mercanti, conferma la sentenza.

ASV, *Casa dei mercanti*, perg. 54.

(S) Die iovis octavo exeunte madio, in domo mercatorum Verone, presentibus domino Omnebono de Ribaldis, domino Borgesio de Braida, domino Bono de Beccariis, consulibus mercatorum Verone, domino Omne[bono] de Ardicionibus, domino Cice..... milite curie, testibus rogatis et aliis. Coram [domino Bonaventura] de [Sancto] Vitale consule mercatorum Verone in regimine domini Leonardi de Ribaldis

potestatis mercatorum Verone, [super] litem verten[tem] inter Segafenum beccarium sindicum et procuratorem ac gastaldionem misterii beccariorum Verone pro ipso misterio et collegio agentem ex una parte, nec non et Iohannem Merdadium, sindicum, procuratorem et gastaldionem misterii collegii carnarolorum sive vendencium carnes siccas pro ipso misterio et collegio defendentem ex altera, in qua quidem litem idem Segafenus pro dicto misterio et universitate beccariorum conquerebatur de dicto Iohanne sindico et procuratore et gastaldione carnarolorum et de ipsis carnarolis, dicens omnes et singulos beccarios et eorum predecessores vendidisse et solitos esse vendere carnes siccas ad minutum ante quam dictum misterium carnarolorum fuisse et postas habuisse pro carnibus siccas vendere et postquam fuisse et predicta habuisse; hec omnia per ydoneos [te]stes et eciam per confessiones ipsius Iohannis legitime probasse dicebat, adserens dictum misterium carnarolorum ..... non posse nec debere, allegans insuper postulans dictum misterium carnarolorum in nichilum et ..... adducendum fore et ipsum misterium beccariorum, beccarios omnes et singulos, ad minutum prout hactenus consueverat ad eorum libitum carnes siccas vendere posse partite et debere. Ex adverso prelibatus Iohannes, syndicus, procurator ac gastaldio misterii carnarolorum et pro eis carnarolis sive carnes siccas vendentibus, bene confitebatur beccarios predecessores eorum carnes siccas vendere et longum tempus vendidisse set vellut homines quibus non prohibebant vendere et vendidisse dicebat, allegans idem Iohannes pro dictis carnarolis ipsos speciale misterium carnes siccas ..... et exinde postas, statuta et ordinamenta confirmata per domum mercatorum Verone, dicens in dictis postis a parte contineri aliquem non posse vel debere ipsum misterium carnarolorum operari nisi esset in ipso misterio primitus wadiatus; quare petebat idem Iohannes syndicus carnarolorum ipsum misterium carnarolorum et carnarolos ipsos a petitione prelibati Segafeni sindici et gastaldionis beccariorum et pro eis et ab ipsis beccariis penitus absolvendum sive absolvendos fore et pronunciandum ipsum Segafenum pro dicto misterio beccariorum et ipsos beccarios et misterium eorundem de cetero

dictos carnarolos et misterium carnarolorum ullatenus impedire non debere nisi primo se singulatim sub gastaldione carnarolorum se wadiaret. Tandem dictus dominus Bonaventura consul, presente potestate et consulibus nominatis, ita dixit: «In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Per illas rationes quas visas et auditas habeo et per confessiones factas, instrumenta hostensa et testes productos, habito quoque super hiis in bona quantitate plurium bonorum et legalium mercatorum Verone consilio, presentibus potestate et consulibus nominatis, ipsum Iohannem sindicum, procuratorem et gastaldionem misterii et collegii carnarolorum pro eis carnarolis et misterio, et ipsos carnarolos et misterium eorundem a petitione nominati Segafeni sindici, procuratoris et gastaldionis misterii beccariorum pro ipso misterio et beccariis et ab ipsis beccariis et misterio eorundem absolvo et dico ac pronuncio quod beccarii de cetero misterium carnarolorum aliquatenus impedire presumant nisi de dicto misterio carnarolorum se wadiaverint». Ad huius autem rei maiorem firmitatem habendam dictus dominus Leonardus potestas mercatorum Verone dixit idem per omnia: «Dico, sententiam profero, laudo, confirmo, pronuncio ac precipio». Anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo sexto, indictione quarta.

(S) Ego Yvanus domini Michaelis a comite Iacobo de Lomello sacri palatii notarius interfui rogatus et scripsi.

#### 11.

1265 gennaio 28, 29, 30, Verona, *super domo mercatorum*

Mastino della Scala, podestà per la quarta volta della *domus mercatorum*, e Boninsegna di Oxella e Bartolomeo di Barro, consoli, stabiliscono che nessuno possa impedire il misterium dei caliarii senza essersi guadiato nell'arte; provvedimenti conseguenti di Nigrello, console dei mercanti, e dello stesso podestà Mastino.

ASV, *Casa dei mercanti*, perg. 3.

(S) Die mercurii quarto exeunte ianuario, super domo mercatorum Verone, presentibus Nascimbene notario de Baiona et Ratobello viatore dicte domus. Ibique ad postulacionem Bartholomei qui dicitur Avis, gastaldionis misterii caliariorum Verone, dominus Mastinus de Scalis, potestas domus mercatorum, et eiusdem consules domini Boninsigna de Oxella et Bartholomeus de Barro, in quarto regimine ipsius potestatis, commiserunt cuilibet viatori dicte domus ut vadat et precipiat omnibus personis, quas voluerit dictus gastaldio, ne impediant dictum misterium caliariorum nisi primo fuerint guadiate sub dicto gastaldione; et si qua persona vult contradicere, veniat coram dicto potestate et consulibus mercatorum. Item eodem die, loco et presencia, Perfiliasius viator dicte domus reddidit ambaxiatam, dicens quod preceperat Bonomo Vilani de Clusa et Delaido cerdoni, eius socio in omnibus, ut superius continetur.

Item die iovis tercio exeunte ianuario, suprascripto loco, presentibus Bertolino quondam Bonomi notarii de Bricia et Nascimbene notario Baione, testibus et aliis . ..... Nigr[ellus] Plancane consul precepit dicto Bonomo Vilani [de Clusa ne impediat] misterium caliariorum de cetero in banno LX solidorum Veronensium; quo precepto facto incontinenti predictus Bonomo Vilani a Clusa dixit coram dicto consule quod id quod faciebat .....; terminum probacionis locavit dictus consul predicto Bonomo hinc ad diem sabbatum proximum venturum.

Item suprascripto die, loco et presentia, Perfiliasius viator dicte domus reddidit ambaxiatam, dicens quod preceperat Delaido cerdoni ut incontinenti foret coram dicto domino potestate, dominis Bartholomeo de Barro et Nigrello Plancane, consulibus mercatorum Verone, ex comissione sibi facta per eosdem potestatem et consules.

Item die veneris penultimo ianuario, suprascripto loco, presentibus Nascimbene notario de Baiona et Bongerardo viatore dicte domus testibus et aliis. Ibique coram dicto domino potestate mercatorum Guilielmus a Cantono, gastaldio misterii cerdonum Verone, petiit sibi

dari exemplum preceptorum factorum Bonomo Vilani a Clusa et Delaido eius socio ut habeant consilium super dictis preceptis; quo facto dictus dominus potestas locavit terminum predicto gastaldioni cerdonum pro ipso misterio hinc ad diem mercurii proximum et quod dicta precepta dentur in scriptis predicto gastaldioni pro ipso misterio cerdonum et quod sit consultus ad dictum terminum; item precepit dictus potestas predictis Bonomo et Delaido ut hinc ad quindecim dies expediant laborerium quod inceperunt quod est in laborerio et nullam de cetero novitatem faciant in banno et voluntate potestatis et consulum mercatorum. Anno a nativitate Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quinto, indictione octava.

Ego Bonamens de Conradino domini Federici Romanorum imperatoris notarius interfui et scripsi.

**LA SOCIETA' VERONESE NEL MEDIOEVO**

**I**

**LA RAPPRESENTANZA VERONESE  
NEL TRATTATO DEL 1107 CON VENEZIA**

## **1. Fonti per la conoscenza della società cittadina in età precomunale**

La conoscenza della società cittadina in età medievale richiede, oltre che indagini diacroniche su singole famiglie, ad iniziare da quelle di condizione politica elevata, quali, particolarmente per l'età postcarolingia, le famiglie di conti, signori e feudatari, per giungere a quelle di funzionari minori, di mercanti, cambiatori ecc. - studi che noi stessi abbiamo avuto occasione di compiere, come è facilmente constatabile nei rinvii bibliografici del contributo precedente e di quello presente -, anche indagini 'orizzontali', rese possibili dalla disponibilità di elenchi di cittadini partecipi, solitamente, ad avvenimenti pubblici, elenchi che, in genere, appaiono in età comunale, ma che possono essere rinvenuti anche per il periodo precedente.